ATA 08/2021

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte um, na plataforma Skype, ocorreu a

Reunião Plenária Ordinária e Eleição dos Conselheiros da Sociedade Civil para o Conselho

Municipal da Juventude, iniciando as 14:00, com a presença, da Secretaria e presidente

interina  da  Reunião,  Daniela  Macedo  Panassal  Kreuz,  representante  da  JCI  Novo

Hamburgo,  dos  conselheiros,  João Alexandre da Rosa do DCE Feevale,  Lovani  Volmer

representante  da  Universidade  Feevale  (ASPEUR),  João  Luis  Ferreira  da  Silva

representante da Coordenadoria de Políticias Públicas para a Juventude, Vanessa Dolina e

Júlia  Schuh representantes da Secretaria  de Educação,  Getúlio  Teixeira Tedesco Junior,

representante da Secretaria de Cultura, Gregori Kleinkauf Haag, representante da Secretaria

Municipal da Saúde, Marco Antonio Bender e Rafael Lopes representantes da secretaria de

esporte  e  lazer.  1.  Votação  da  ata  07/2021;  Foi  aberta  a  reunião  com  a  presidente

agradecendo a presença de todos e de imediato iniciou-se a votação da ata 07/2021 que foi

enviada por e-mail  aos conselheiros,  sendo aprovada por  unanimidade.  2.  Votação das

Instituições representantes da sociedade civil no COMJUVE biênio Gestão 2020/2021;

antes do início da votação, foi apresentado a errata do nome de um dos candidatos, constou

Escola Alberto Pasqualini quando é Círculo de Pais e Mestres do Colégio Estadual Alberto

Pasqualini. Dado prosseguimento os três candidatos a duas vagas no Conselho Municipal

de Juventude,  Círculo de Pais e Mestres da Escola Estadual Alberto Pasqualini,  Partido

Trabalhista  Brasileiro  –  PTB,  Partido  Socialismo  e  Liberdade  –  Psol,  através  de  seus

representantes, obtiveram dois minutos para se apresentar iniciando por Emerson da Costa

Silva (Psol), seguido por Pamela Rafaela Coelho (PTB), ausente o candidato do Círculo de

Pais e Mestres Pasqualini. Foram 4 entidades votantes, JCI Novo Hamburgo, PTB, Psol e

Círculo de Pais e Mestres do Colégio Estadual Alberto Pasqualini. Deliberaram o prazo de

cinco minutos para votação, que foi enviado formulário por e-mail aos votantes. Iniciou a

votação as 14:47 encerrando 14:52 min. Foram eleitos: Partido Trabalhista Brasileiro - PTB -

com três votos tendo como titular Pamela Rafaela Coelho e suplente Leonardo matheus

Sanabria Peil; Círculo Pais e Mestres do Colégio Estadual Alberto Pasqualini com 2 votos

tendo como titular  Lucas dos Santos Nunes e suplente Ricardo Patrick de Varga Koch.

Encerrada a votação foi aberta a palavra aos novos conselheiros, os quais tomaram posse

imediatamente após a votação. Encerrado passou ao próximo item. 3. Indicação do Fórum

dos Conselhos; Chamando a ordem Gabriela Pruch, da Casa dos Conselhos ,informou que

houve  substituições  na  titularidade  e  suplência  de  conselheiros  de  algumas  secretarias

conforme os ofícios:  a)  Ofício 68/2021/SMED/Gabinete -  representante da Secretaria  de

Educação  titular  Vanessa  Dolina,  suplente  Julia  Schuh  dos  Reis;  b)  Ofício

343/2021/SMS/Gabinete representantes da Secretaria  da Saúde  Gregori  Kleinkauf  Haag,

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - COMJUVE
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comjuvenh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/c  omjuve
1

5

10

15

20

25

30

35

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:comseanh@gmail.com

titular, Silvana Ramos Carvalho, suplente; c) Ofício 103/2021/SDS/Gabinete da Secretaria

de Desenvolvimento Social indicando João Luis Ferreira  da Silva como titular e  Carolina

Ferreira Schwertz como suplente representando a coordenadoria da Juventude; d) Ofício

104/2021/SDS/Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Social indicando Júlio Passini

como suplente; e) Oficio 13/2021/2021/SECULT da Secretaria de Cultura indicando Getúlio

Teixeira Tedesco Junior  titular, Marlise Schettert Roca  suplente. Feito a ordem deu-se início

as informações sobre as datas que ocorrem as reuniões do Fórum dos Conselhos e foi

indicado o nome de Marco Antonio Bender representante da secretaria de esporte e lazer

para ser o titular no fórum, sendo aprovado por unanimidade. Mantiveram-se como primeiro

suplente João Rosa representante do DCE e segunda suplente Julia Schuh dos Reis da

secretaria de Educação. 4. Comissão do Regimento Interno: Foi dada a palavra a Daniela,

JCI NH e aberto a oportunidade para outros conselheiros participarem da comissão, já que

foram eleitos novos conselheiros e outros saíram. A composição da comissão do regimento

interno ficou com, Rafael Lopes -  SMEL, Igor Mesquita-SDS, João Rosa – DCE, Marco

Bender -SMEL e Daniela JCI.  5. Assuntos gerais: Iniciou os assuntos com a presidente

interina da reunião plenária que passou a informação que a instituição ASBEM- oficiou o

conselho, postulando seu afastamento por motivos internos e administrativos. Neste sentido

abriu-se  uma vaga  de  conselheiro  e  que  nos  próximos  dias  a  diretoria  convocará  uma

Plenária  extraordinária  para  realizar  nova  comissão  para  processo  eleitoral.  Rafael

representante da SMEL pediu a palavra para postular que o COMJUVE passe a criar um

grupo de trabalho mesmo não estando completo, corroborado com a fala do João Rosa

DCE. Definiu-se após debates que seria criado um grupo através do WhatsApp (atividades

Comjuve)  com  os  conselheiros  Daniela,  Rafael,  João  Rosa  e  Marco  para  dar

encaminhamento aos trabalhos. Gabriela informou que o presidente Igor não pode participar,

pois,  sofreu um acidente  antes  do  início  da  reunião,  mas  encontrava-se  bem.  Gabriela

apresentou Lucimara Azambuja, da Casa dos Conselhos, que será o elo administrativo do

conselho da juventude com Casa dos Conselhos. Encerrou-se a reunião as dezesseis horas

e 56 minutos. Nada mais havendo a tratar, eu Daniela Macedo Panassal Kreuz, encerro a

presente ata que será assinada por mim e pela Coordenadora da Casa dos Conselhos,

Gabriela Pruch.

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - COMJUVE
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comjuvenh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/c  omjuve
2

40

45

50

55

60

65

10

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:comseanh@gmail.com